
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 09-02-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

 

COMUNE DI COLLI DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  7   Del  09-02-2017 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA A SEGUITO EVENTI 

METEOROLOGICI CARATTERIZZATI DA INTENSE NEVICATE CHE 

HANNO COLPITO IL TERRITORIO COMUNALE. 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 15:00, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Cardilli Andrea SINDACO P 

Carosi Doriana VICE-SINDACO P 

Cori Lucia ASSESSORE P 

VAGNONI ALESSANDRA ASSESSORE A 

MORGANTI FABIO ASSESSORE P 

 

 risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 09-02-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

-  VISTO la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza per il sisma del 24 agosto 2016 che hanno colpito i 
territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo; 
 
-  VISTO l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 27/08/2016, 
relativa ai primi interventi urgenti di Protezione civile conseguenti all’eccezionale evento 
sismico che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 
agosto 2016, in particolare l’art. 4 “Disposizioni finanziarie”; 
 
-   VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono stati 
estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito 
nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 ottobre 
2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri 
del 25 agosto 2016; 
 
-   VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, con la quale sono stati 
ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno 
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre 2016, gli 
effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del Consiglio dei ministri 
del 25 agosto 2016; 
 
-DATO ATTO che i territori delle regioni sopra citate sono stati interessati, a partire dalla 
seconda decade del mese di gennaio, da eccezionali eventi meteorologici, caratterizzati 
da intense nevicate che hanno provocato gravi disagi alla popolazione, isolamento di 
centri abitati, l’interruzione di infrastrutture viarie e ferroviarie, nonché dei servizi 
essenziali, oltre agli ulteriori eventi sismici del giorno 18 gennaio 2017; 
 
-VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, con la quale gli effetti 
dello stato di emergenza dichiarato con delibera del 25 agosto 2016, sono estesi in 
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito 
nuovamente il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, nonché degli 
eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime regioni 
a partire dalla seconda decade dello stesso mese; 
 
-  VISTO l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 436 del 22/01/2017, 
relativa agli ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali 
eventi sismici  a partire dal giorno 24 agosto 2016, nonché degli eccezionali fenomeni 
meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla 
seconda decade del mese di gennaio 2017; 
 
-  VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data 27/01/2017 dal Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico comunale, dove si evidenzia una spesa di stimati Euro 30.000,00 IVA 
inclusa, per lavori di pronto intervento necessari al ripristino delle strutture pubbliche; 
 
-  VISTO il D.Lgs. 18/04/06 n.50 e successive modificazioni, recante "Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE”; 
 
-  VISTO l’art. 15 della Legge 24/02/1992 n. 225; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 09-02-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto 

 

- VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali" pubblicato nella G.U. del 28/09/2000; 
 
-ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
-AD UNANIMITA’ di voti resi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

-  DI APPROVARE il verbale di somma urgenza redatto in data 27/01/2017 dal 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, per l’importo di Euro 30.000,00, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, contenente l’individuazione di 
massima degli interventi indispensabili per fronteggiare la situazione conseguente agli 
eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio comunale a partire 
dalla seconda decade dello stesso mese; 
 
-DI AFFIDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale e al Responsabile 
dell’Ufficio di Ragioneria, per la parte di rispettiva competenza, il compito di affidare alle 
ditte citate nel verbale di somma urgenza i lavori e forniture, secondo le necessità del caso 
ed il relativo impegno; 
 
-  DI PREVEDERE in Euro 30.000,00 la somma necessaria per far fronte agli interventi di 
somma urgenza; 
 
-DI FINANZIARE la somma necessaria con i fondi che verranno assegnati a questo Ente 
dal Dipartimento della Protezione Civile, dalla Regione e dagli altri Enti in base alle 
specifiche richieste che gli Uffici comunali hanno predisposto o stanno predisponendo, con 
imputazione al competente capitolo che è stato all’uopo istituito; 
 
-DI INVITARE  il Responsabile del Servizio Finanziario ad  apportare , con idoneo 
provvedimento ,  la variazione in entrata e in uscita   sul bilancio di previsione 2017-2019  
 
 
INOLTRE  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
IN RELAZIONE all’urgenza che riveste l’esecutività della presente deliberazione; 

 
Con successiva votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. n. 267/2000 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 09-02-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

Letto approvato e sottoscritto :  

         

  f.to  Il Presidente                                                  f.to  Il Segretario 
Cardilli Andrea                                                                          DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

N. reg. 259  lì 15-05-17 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

                           f.to  Il Responsabile 

                                                                         __________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[] E'stata comunicata, con lettera n. 4333 in data 15-05-17 ai signori capigruppo consiliari. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line  comunale a partire  

dal  15-05-17  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL 

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e successive modificazioni. 

 

 

Dalla Residenza municipale, lì 15-05-17                 Il Segretario Comunale 

                                                                                      f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

[ ] il giorno _______________ per decorso del termine di giorni 10 dalla data di  pubblicazione 

(Art. 134, comma 3 TUEL 267/00); 

[ ] il giorno della sua adozione  (Art.134, comma 4 Dlgs 267/00); 

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

                                                             Il Segretario Comunale 

                     f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Per copia conforme all'originale.  

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

 Il Segretario Comunale 
         DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 


